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新课标第一网（ www.xkb1.com）

2009年湖北省武汉市新洲区八年级下学期期末调研考试
文科综合
答卷时间：90分钟　   满分：80分　　2009.6　

思想品德部分（40分）

一．单项选择题（将所选答案字母代号填在下面方框相应的位置，每小题2分，共30分）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


1．2009年4月23日，全球性甲型H1N1流感大爆发，发源地为墨西哥。我国政府迅速启动应急机制，5月6日，包机接回在墨西哥滞留的98位中国公民，这里的“中国公民”是指      （   ）
A．在中国拥有财产的人     B．居住在中国境内的人     C．具有中国国籍的人

2．我国公民享有权利和自由具有      （   ）
①广泛性　  ②真实性  　③平等性　  ④一致性

A．①②③            B．②④          C．①③

3．下列说法，错误的是      （   ）
A．我国公民的权利和义务具有一致性
B．我国公民可以只享受权利，不履行义务

C．我国公民的权利和义务是互相依存的

4．2009年5月，楚天都市报“心系汶川·母亲节特别行动”的第二天，就已募集到读者捐款6万余元。“不要问我从哪里来，不要问我姓什名谁，我只想帮灾区母亲圆梦”。捐款者的行为体现了我国宪法提倡的以下公德      （   ）
A．爱祖国，爱劳动            B．爱人民          C．爱科学，爱社会主义

5．某工厂保安人员怀疑本厂职工王某偷窃了厂里的物品，便将王某捆绑起来带到一间仓库讯问，直到第二天王某承认自己偷窃厂里的物品后才将王某放走。该厂保安人员的这种行为      （   ）
A．符合我国法律的规定              B．是敢于和善于同违法作斗争的行为

C．侵犯了公民的人身自由权

6．从2009年起，每年的5月12日被定为我国的“防灾减灾日”。巨大灾难带来伤痛，也催人警醒，风险防范理念深入人心，“安全”成为第一要素。制定这一节日在一定程度上有助于保护我国公民的      （   ）
A．隐私权         B．生命健康权         C．人格尊严权

7．某校八年级（1）班学生李某在课间休息时，将学校的树苗损坏，被值日老师发现。老师问李某的姓名及班级，李某谎称自己是八年级（2）班的王某。李某的这种行为      （   ）
①是不诚实的表现　②侵犯了王某的姓名权　③侵犯了王某的肖像权　

④侵犯了王某的名誉权

A．①③           B．②③           C．①②④

8．在现实生活中，老师私拆学生的信件，父母私拆子女的信件，领导随意拆阅职工的信件等行为，都是

A．合法的、善意的行为            B．不道德、违反法律的行为
C．没有社会危害性的行为

9．从2009年春季学期开始，全省农村义务教育公办学校取消住宿费，我省将有20余万农村中小学受惠，这是继去年我省在全部免除农村（含县镇、农场、林场）义务教育阶段中小学生杂费（含信息技术教育费），教科书费等基础上又一重大举措。这一措施      （   ）
A．依法保护我省中小学享有受教育义务
B．依法保护我省中小学享有受教育权利     C．充分体现了科教兴国的基本国策

10．2009年3月，著名新闻传播学者、中国人民大学教授张隆栋身后留下一处房产，61岁的保姆雷女士照顾张氏夫妇12年，期间，教授老伴死去。而从1995年起14年里，养女没有尽赡养义务，张教授留下一份《赠房书》，将房赠予雷女士。你认为谁应该得到这处房产      （   ）   

A．养女           B．雷女士          C．养女和雷女士

11．经武汉市教育局、市知识产权局审查，2008年全市共有123名获国家发明专利的初中学生可享受中招优录政策。武汉市的这一政策      （   ）
①保护了公民的人格尊严权　②保护了未成年人财产使用权　③有利于培养未成年人的创新意识和能力　④保护了未成年人智力成果权

A．①③           B．②④            C．③④

12．下列能体现公民自觉履行法定义务的是
A．“学校组织义务植树”，“我非常乐意参加”

B．“听说你母亲生病住院了”，“只是后妈，跟我没有关系”

C．“今年该纳税了”，“唉，怎样才能少交点呢？”
13．近年来，武汉市政府对在汉就读的14万“活动花朵”免收借读费，与武汉学生一视同仁。武汉市政府这一做法      （   ）
A．能满足人们的各种期望，人人都能考上好大学

B．有利于同等富裕                C．有效维护了社会公平

14．公平与正义的关系是      （   ）
A．社会公平需要有正义的社会制度来支持        B．公平是正义的保障

C．正义的社会制度需要社会公平来支持

15．2009年4月6日，《中共中央、国务院关于深化医药卫生体制改革意见》正式出台，新医改路线图提出：到2020年，覆盖城乡居民的基本医疗卫生制度基本建立，让人人享有基本医疗卫生服务。新医改方案有利于      （   ）
①维护社会公正　②保障人民利益　③推动社会进步　④促进社会和谐

A．①②③④      B．①②     C．③④

二．非选择题（2小题，共10分）

16．2009年2月，一起凶杀案震惊十堰：50岁的富豪申天志在办公室被人杀害（凶手郑江华已伏法）。生前，申天志没有留下任何遗嘱，与妻子何秀育有一儿一女，留下亿万遗产。另外，申天志还有一非婚生6岁女儿申小媛。请问

（1）这一案例中，采用什么方式继承这亿万遗产？（1分）
（2）申小媛有权继承遗产吗？为什么？（2分）

（3）如果申小媛遗产继承权受到侵犯，请帮她出主意。（2分）

17．赵先生收到一则手机短信，声称为用户提供天气预报服务，每天用短信的方式发给用户。赵先生觉得对自己用处不大，就没有采用。可是等到下个月查询话费时，竟发现自己多花了6元，经过询问之后才知道，那种天气预报短信服务，只要自己不明确回复拒绝，就被视作接受，要支付话费。赵先生对此十分气愤。

（1）通信商的行为侵犯了赵先生的哪些权利？（3分）

（2）赵先生应该如何维护自己的合法权益？（只说出其中两条途径即可）（2分）

历史与社会部分（40分）

一．单项选择题（将所选答案字母代号填在下面方框相应的位置，每小题2分，共30分）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


1．16世纪前后，工业文明的曙光首先在西欧出现，其重要标志是      （   ）
A．手工工场的出现      B．工厂的兴起       C．火车、轮船的推广

2．下列人物在人类社会从农业文明向工业文明过渡的过程中，发挥了重要作用，推动了历史的进程。对应正确的是      （   ）
A．William Shakespeare（莎士比亚）——文艺复兴

B.　Martin Luther（马丁·路德）——万有引力定律

C.　Isaac Newton（牛顿）——宗教改革

3．1500年前后，欧洲航海家探索出了通往亚洲和美洲的新航路。这一历史事件的影响是      （   ）
A．美洲普遍确立了资本主义制度

B．亚洲完全沦为西方国家的殖民地

C．加强了各地的联系，世界开始走向整体

4．人权，既是人类长期以来的共同追求，也是现实社会中的热门话题。就18世纪70年代的美国而言，在摆脱英国殖民统治、争取人权方面具有进步意义的文献是      （   ）
A．《独立宣言》       B．《权利法案》       C．《人权宣言》

5．由郑和的故乡云南省所拍摄的电视连续剧《郑和下西洋》正在各地电视台热播。张强同学观看后谈了以下几点感想体会与同学们交流，但丁磊同学不同意其中一点说法，争论起来，你认为最可能引起争论的是      （   ）
A．他在海上拼搏28年，是人类历史上最早、最有成就的航海家之一

B．郑和远航在世界历史上所产生的社会和经济影响在同类事件中最大

C．他不像后来的哥伦布等欧洲航海家那样的征服者，而是友好的使者

6．某博物馆要举办一次反映工业革命成果的大型图片展览。以下三幅图片中，按照发明时间先后，陈列正确的是       （   ）
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 ①瓦特发明的蒸汽机        　②爱迪生发明的电灯 　　　　    　   ③莱特兄弟制造的飞机 
A．①②③        B．②③①        C．①③②

7．古代史上，日本师从中国，成为礼仪之邦；近代史上，日本求知于世界，迅速走上了工业化道路。在推动日本从落后的农业国向发达的工业国转变的过程中，起关键作用的是      （   ）
A．大化改革            B．明治维新         C．建立法西斯专政

8．近代中国饱受列强欺凌，一系列不平等条约使中国民族危机日益加重。其中，导致中国开始沦为半殖民地半封建社会的条约是      （   ）
A．《南京条约》         B．《马关条约》       C．《辛丑条约》

9．2009年5月8日第六届湖北·武汉台湾周开幕，中国国民党副主席蒋孝严说，武汉对于国民党来说有深厚感情，像武昌红楼、首义广场都是有纪念意义的地方。他希望更多的台湾人，能够熟悉武汉，来这里做朋友。武昌红楼与中国近代史上哪一历史事件联在一起      （   ）
A．公车上书        B．武昌起义         C．洋务运动

10．马克思主义诞生的标志是      （   ）
A．空想社会主义的提出　　   B．《共产党宣言》的发表

C．19世纪三十年代到四十年代，欧洲爆发了三大工人运动
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11．漫画《列宁同志清扫地球》反映了20世纪初期某一重大历史事件对世界的影响，这一事件打破了资本主义一统天下的局面，开创了一种全新社会制度。这一重大事件是      （   ）
A．法国大革命      B．俄国十月革命  

C．美国“新政”

12．在以“思想解放”为专题进行探究时，以下哪些历史事件可以选择？      （   ）
①文艺复兴　②鸦片战争　③启蒙运动　④新文化运动

A．①③④          B．②④           C．②③

13．在历史博物馆里，许多图片生动地反映了中国共产党对中国革命道路的艰辛探索。下列图片反映的历史事件中，能够说明中国共产党开辟了一条农村包围城市的革命道路是      （   ）   
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A．黄埔军校  　　　　B．南昌起义  　　　　 C．井冈山革命根据地

14．2008年底，赠台大熊猫“团团”、“圆圆”抵达台湾。回顾历史，台湾最近一次与祖国大陆“团圆”，回到祖国怀抱是在      （   ）
A．1662年           B．1895年            C．1945年

15．2008年北京奥运会上，五星红旗一次次冉冉升起，《义勇军进行曲》一次次奏响晴空，你知道确定五星红旗为国旗、《义勇军进行曲》为国歌是在哪次会议上做出决定的      （   ）
A．中共一大                  B．第一届中国人民政治协商会议
C．第一届全国人民代表大会

二．非选择题（2小题,共10分）
16．阅读材料，回答问题。（5分）

2007年10月，全球性的金融危机再次爆发，给世界经济带来破坏性的影响，为了应对这次危机，减少危机带来的损失，国际上亚太组织，20G集团、欧盟等各种组织相继召开会议，阐述应对金融危机的策略，并达成了广泛的共识。

（1）20世纪30年代，美国在罗斯福执政期间曾成功地应对了当时的经济危机，这一成功“应对”是指什么事件？（1分）

（2）历史上许多国家都曾面临不同程度的危机与挑战。结合所学知识，完成下面表格内容。（3分）

	面对的危机与挑战
	国家
	应对的措施
	结果

	19世纪西方工业文明和殖民掠夺
	日本
	A：　　　　　　　　
	逐渐改变落后的面貌，成为亚洲第一个走上工业化道路的国家

	20世纪20年代民族经济的落后
	土耳其
	B：　　　　　　　　
	迎来了土耳其历史发展的新阶段

	20世纪30年代资本

主义世界经济危机
	德国
	C：　　　　　　　　
	成为战争的策源地


（3）从以上不同时期的不同国家应对危机和挑战所采取的措施中，你得到怎样的认识？（1分）

17．阅读材料，回答问题。

材料一：

                  　　　 日本投降签字仪式

材料二：最近温家宝总理同日本首相会谈时指出：“中日两国有着2000多年的友好交往史，也有过五十年不幸的历史，日本军国主义发动的侵华战争，给中国人民带来了沉重灾难，也使日本人民深受其害。以史为鉴，面向未来，就是要汲取历史的教训，开辟中日友好合作的新道路。”

（1）“五十年不幸的历史”中，日本军国主义发动过哪两次侵华战争？（2分）

（2）写出日本侵略者给中国人民带来深重灾难的一例惨案？（1分）

（3）根据材料提示，说说日本政府对侵略战争应持怎样的态度？（2分）

2009年武汉市新洲区八年级下学期期末调研考试文综参考答案
一．单项选择题（每小题2分，共30分）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	答案
	C
	A
	B
	B
	C
	B
	C
	B
	B
	B
	C
	A
	C
	A
	A


二．非选择题（2小题，共30分）

16．（1）法定继承。（1分）

（2）有。被继承人的子女作为法定继承人享有继承权。（2分）

（3）不要忍气呑声，要增强维权意识，要学会依靠社会力量，运用法律武器维护自己的正当权益。（2分）

17．（1）知情权，自主选择权和公平交易权。（3分）

（2）与经营者协商和解；请求消费者协会调解；向有关行政部门申诉；根据与经营者达成的仲裁协议，提请仲裁机构仲裁；向人民法院提起诉讼。（2分，只回答任意两条途径即可得分）

历史与社会部分

一．单项选择题（每小题2分，共30分）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	答案
	A
	A
	C
	A
	B
	A
	B
	A
	B
	B
	B
	A
	C
	C
	B


二．非选择题（2小题，共10分）

16．（1）罗斯福新政（1分）

（2）A：明治维新（1分）；B：凯末尔改革（1分）；C．建立法西斯专政（1分）

（3）成功应对危机和挑战，就能促进国家的发展，推动社会的进步；否则，就会阻碍国家的发展，甚至带来灾难性的后果。（1分，从一个方面说明即可）

17．（1）甲午中日战争，日本全面侵华战争（2分）

（2）南京大屠杀（1分）

（3）正视历史，以史为鉴，反省战争中犯下的罪行，信守和平承诺，做一个负责任的大国，与周边国家友好相处。（2分）
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